

Brøndum A/S

Falkevej 14, 8800 Viborg

CVR-nr. 47 39 55 18

Årsrapport 2018/19

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 27. september 2019

Dirigent:



.....

Indhold

| | |
|--|----|
| Ledespåtegning | 2 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3 |
| Ledelsesberetning | 5 |
| Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019 | 10 |
| Resultatopgørelse | 10 |
| Balance | 11 |
| Egenkapitalopgørelse | 13 |
| Noter | 14 |

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

| | |
|----------------------|---|
| Navn | Brøndum A/S |
| Adresse, postnr., by | Falkevej 14, 8800 Viborg |
| CVR-nr. | 47 39 55 18 |
| Stiftet | 9. september 1975 |
| Hjemstedskommune | Viborg |
| Regnskabsår | 1. maj 2018 - 30. april 2019 |
| Hjemmeside | www.brondum.dk |
| E-mail | viborg@brondum.dk |
| Telefon | 86 62 36 66 |
| Bestyrelse | Torben Bjerre-Madsen, formand Jens Frederik Hansen Jan Johan Kühl Lasse Ahrensberg, medarbejdervalgt |
| Direktion | Tue Sjøntoft, adm. direktør Jette Grabow, direktør |
| Revision | Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C |

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

| t.kr. | 2018/19 | 2017/18 | 2016/17 | 2015/16 | 2014/15 |
|---|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| Hovedtal | | | | | |
| Nettoomsætning | 404.253 | 514.103 | 465.687 | 395.595 | 406.625 |
| Bruttoresultat | 9.560 | 44.390 | 20.750 | -37.768 | 4.216 |
| Resultat af primær drift, inkl. andre driftsindtægter | -24.672 | 9.482 | -21.189 | -74.390 | -21.851 |
| Resultat af finansielle poster | -307 | 1.219 | -900 | -1.245 | -1.058 |
| Resultat før skat | -24.979 | 10.701 | -22.089 | -75.636 | -22.909 |
| Årets resultat | -19.485 | 8.341 | -17.313 | -58.990 | -17.697 |
| Balancesum | 225.897 | 201.844 | 175.971 | 178.080 | 155.020 |
| Investering i materielle anlægsaktiver | 1.963 | 651 | 346 | 1.011 | 5.620 |
| Egenkapital | 57.069 | 47.554 | 39.214 | 20.527 | 39.516 |
| EBITDA før særlige poster | -22.230 | 12.392 | 4.847 | -36.887 | -15.994 |
| Særlige poster | 0 | 0 | -21.271 | -31.497 | 0 |
| EBITDA | -22.230 | 12.392 | -16.424 | -68.384 | -15.994 |
| Nøgletal | | | | | |
| Overskudsgrad | -6,1 % | 1,8 % | -4,6 % | -18,8 % | -5,4 % |
| Bruttomargin | 2,4 % | 8,6 % | 4,5 % | -9,5 % | 1,0 % |
| Afkastningsgrad | -17,2 % | -1,1 % | -12,4 % | -44,7 % | -13,8 % |
| Soliditetsgrad | 25,3 % | 23,6 % | 22,3 % | 11,5 % | 25,5 % |
| Egenkapitalforrentning | -37,2 % | 19,2 % | -58,0 % | -196,5 % | -45,0 % |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede | 304 | 320 | 322 | 314 | 260 |

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

| | |
|------------------------|--|
| Overskudsgrad | $\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$ |
| Bruttomargin | $\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$ |
| Afkastningsgrad | $\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$ |
| Soliditetsgrad | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$ |
| Egenkapitalforrentning | $\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Brøndum A/S' forretningsområder omfatter projektering, installation og service af rørinstallationer, fjernvarme, blikkenslagerarbejde, ventilation, køl, sprinkleranlæg samt styring af underentreprenører. Arbejderne gennemføres i henhold til fastlagte kvalitetskrav, der opfylder bestemmelserne efter ISO 9001 normen.

Selskabet har afdelinger i Viborg, Aarhus, Kolding, Herning, Randers, Lolland-Falster og Hvidovre. Der arbejdes kun på det danske marked.

Usikkerhed ved indregning og måling

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver skøn over, hvorledes fremtidige begivenheder påvirker værdien af disse aktiver og forpligtelser på balancedagen.

De anvendte skøn baseres på forudsætninger, som ledelsen vurderer, er forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå. Desuden er virksomheden underlagt risiko og usikkerheder, som kan føre til, at de faktiske resultater afviger fra disse skøn.

Skøn, der er særligt væsentlige for regnskabsaflæggelsen, er fortrinsvis forbundet med indregning af entreprisekontrakter og de risici, der er ved udførelsen af disse. Dette drejer sig om måling af salgsværdien af igangværende entreprisekontrakter, opgørelse af garantiforpligtelser, vurdering af udfaldet af tvister samt genindvinding af udskudte skatteaktiver.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen udgjorde i regnskabsåret 404 mio. kr. mod 514 mio. kr. i regnskabsåret 2017/18, svarende til et fald på 21 %. Bruttoresultatet udviser 9,6 mio. kr. mod 44 mio. kr. i regnskabsåret 2017/18, der er påvirket af betydelige nedskrivninger på igangværende og afsluttede projekter. EBITDA viser et underskud på 22 mio. kr. mod et overskud på 12 mio. kr. for 2017/18. Årets resultat udgør et underskud på 19 mio. kr. mod et overskud på 8 mio. kr. for regnskabsåret 2017/18.

Årets resultat er uventet og anses at være særdeles utilfredsstillende. Resultatet er påvirket af projekt nedskrivninger samt omkostninger til færdiggørelse af en række problemprojekter. Derudover er resultatet påvirket af faldende omsætning, uudnyttet kapacitet og effekt af fratrædelsesomkostninger.

Selskabets administrerende direktør opsagde sin stilling ved indgangen til regnskabsåret. Bestyrelsen ansatte en ny administrerende direktør og en økonomidirektør, der begge tiltrådte 1. januar 2019. På baggrund af de oplevede problemstillinger har den nye ledelse implementeret en række værktøjer, som sikrer bedre opfølgning og rapportering på en række økonomiske parametre. Samtidig arbejdes med en mere struktureret tilgang til nye opgaver og en bedre risikoafdækning i tilbudsfasen, ligesom opfølgning på igangværende projekter er styrket.

Endelig er der på tværs af selskabets ledelse sket en faglig og erfaringsmæssig opgradering bl.a. via ansættelse af ledere med lang og tung brancheerfaring

Brøndum Holding A/S har 30. april 2019 besluttet at tilføre Brøndum A/S et skattefrit koncerntilskud på 29 mio. kr. for at understøtte selskabet med likviditet til selskabets fortsatte drift og udvikling. Egenkapitalen er positivt påvirket heraf, således at egenkapitalen udgør 57 mio. kr. pr. 30. april 2019. Selskabets soliditetsgrad udgør pr. 30. april 2019 25,3%.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Virksomhedens nøgle til succes afhænger først og fremmest af medarbejdernes uddannelse, erfaring og omstillingsparathed. Efterspørgslen på medarbejdere er taget til i takt med det stigende aktivitetsniveau, og derudover er branchen kendetegnet ved, at arbejdskraften i høj grad er opgavedrevet og motiveret af spændende projekter. Dette kan medføre mangel på kvalificeret arbejdskraft og gøre det vanskeligt at tiltrække og fastholde de nødvendige kompetencer.

Brøndum A/S ønsker at tiltrække og fastholde de bedste medarbejdere. Særlige nøgleområder er ingeniør- og teknikerviden i forbindelse med projekteringsopgaver, god forretningsmæssig forståelse og gode samarbejdsevner hos projektledere og fagligt dygtige montører i forbindelse med såvel enkelt- som flerfagligt samarbejde omkring projekter.

Virksomheden har styrket ledelsesholdet med ansættelse af en HR-chef, som arbejder løbende på at sikre gode udviklingsmuligheder, konkurrencedygtige ansættelsesforhold samt et sikkert arbejdsmiljø. Desuden investeres der i høj grad i lærlinge og efteruddannelse.

Særlige risici

Hverken risici af kommerciel eller finansiel art vurderes generelt at afvige fra, hvad der er sædvanligt for virksomheder af selskabets størrelse, der installerer tekniske installationer i byggeri og anlæg.

De overordnede rammer for risikostyring er fastlagt i forretningsgrundlaget. Retningslinjerne sikrer, at ledelsen på alle niveauer i virksomheden skal forholde sig aktivt til væsentlige risici, så Brøndum A/S ikke påtager sig atypiske og unødvendige risici.

Desuden er tegnet relevante forsikringer til at minimere risici i forbindelse med byggeprojekter m.v.

Renterisici

Selskabet måler og styrer renterisici på gæld og indeståender, der opgøres og vurderes løbende. Selskabet har ingen væsentlige renterisici.

Redegørelse for samfundsansvar

Brøndum A/S overholder alle lovkrav i relation til sociale hensyn, miljømæssige forhold, menneskerettigheder samt bekæmpelse af korruption. Virksomheden har på grund af organisationens størrelse og begrænsede ressourcer ikke udarbejdet formelle politikker for samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, miljø- og klimaforhold, sociale forhold og medarbejderforhold samt antikorruption, jf. § 99a i Årsregnskabsloven.

Ledelsen tilstræber at udarbejde politikker for miljøområdet, sociale forhold og medarbejderforhold i det kommende regnskabsår.

Påvirkning af det eksterne miljø

Det er Brøndum A/S' miljøpolitik, at såvel entreprise- som serviceopgaver udføres under hensyn til miljøets bevarelse ved at undgå unødigt forbrug af energi og materialer samt ved at minimere affaldsmængder.

Det tilstræbes at undgå at anvende miljøskadelige stoffer ved så vidt muligt at erstatte disse med andre stoffer. Der gennemføres dokumenteret miljøstyring på alle relevante virksomheder, og det er planen, at miljøstyringen på sigt integreres i kvalitetsstyringssystemet.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Der henvises til årsberetningen for Brøndum Holding A/S for redegørelse om kønsmæssig sammensætning af ledelsen.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

2019/20 bliver et konsolideringsår med maksimal fokus på at forbedre selskabets indtjening og skabe grundlag for yderligere forbedring af lønsomheden i de kommende år. Målet er en stabil, gradvis forbedring af den operationelle drift i en mere fokuseret forretning ved uændrede eller moderat forbedrede markedsforhold på det danske marked således, at der opnås et bæredygtigt fundament for den langsigtede udvikling og vækst. Derudover vil der være fokus på at skabe kritisk masse i alle aktive forretningsenheder for at sikre tilstrækkelig robusthed og fleksibilitet i forhold til de kompetencer og ressourcer, der er nødvendige for at skabe kvalitet og lønsomhed i projekterne.

Ledelsen forventer et mindre positivt resultat baseret på et aktivitetsniveau svarende til regnskabsåret 2018/19.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Resultatopgørelse

| Note | t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|------|--|----------|----------|
| 3 | Nettoomsætning | 404.253 | 514.103 |
| | Produktionsomkostninger | -394.693 | -469.713 |
| | Bruttoresultat | 9.560 | 44.390 |
| | Distributionsomkostninger | -6.986 | -7.155 |
| | Administrationsomkostninger | -39.349 | -39.256 |
| | Resultat af primær drift | -36.775 | -2.021 |
| | Andre driftsindtægter | 12.103 | 11.503 |
| | Resultat før finansielle poster | -24.672 | 9.482 |
| 4 | Finansielle indtægter | 1.264 | 2.274 |
| 5 | Finansielle omkostninger | -1.571 | -1.055 |
| | Resultat før skat | -24.979 | 10.701 |
| 6 | Skat af årets resultat | 5.494 | -2.360 |
| | Årets resultat | -19.485 | 8.341 |

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Balance

| Note | t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|------|--|----------------|----------------|
| | AKTIVER | | |
| | Anlægsaktiver | | |
| 7 | Immaterielle anlægsaktiver | | |
| | Software | 921 | 1.049 |
| | Goodwill | 2.679 | 0 |
| | | <u>3.600</u> | <u>1.049</u> |
| 8 | Materielle anlægsaktiver | | |
| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3.581 | 3.995 |
| | Indretning af lejede lokaler | 83 | 130 |
| | | <u>3.664</u> | <u>4.125</u> |
| 9 | Finansielle anlægsaktiver | | |
| | Deposita, finansielle anlægsaktiver | 2.074 | 2.056 |
| | | <u>2.074</u> | <u>2.056</u> |
| | Anlægsaktiver i alt | <u>9.338</u> | <u>7.230</u> |
| | Omsætningsaktiver | | |
| | Varebeholdninger | | |
| | Råvarer og hjælpematerialer | 3.073 | 3.060 |
| | | <u>3.073</u> | <u>3.060</u> |
| | Tilgodehavender | | |
| | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 75.718 | 94.626 |
| 10 | Entreprisekontrakter | 20.102 | 20.501 |
| | Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 84.557 | 53.874 |
| 13 | Udskudte skatteaktiver | 21.606 | 14.433 |
| | Andre tilgodehavender | 1.398 | 979 |
| 11 | Periodeafgrænsningsposter | 4.566 | 3.451 |
| | | <u>207.947</u> | <u>187.864</u> |
| | Likvide beholdninger | <u>5.539</u> | <u>3.690</u> |
| | Omsætningsaktiver i alt | <u>216.559</u> | <u>194.614</u> |
| | AKTIVER I ALT | <u>225.897</u> | <u>201.844</u> |

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Balance

| Note | t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|------|--|----------------|----------------|
| | PASSIVER | | |
| | Egenkapital | | |
| 12 | Aktiekapital | 4.000 | 4.000 |
| | Overført resultat | 53.069 | 43.554 |
| | Egenkapital i alt | 57.069 | 47.554 |
| | Hensatte forpligtelser | | |
| 15 | Andre hensatte forpligtelser | 10.301 | 7.741 |
| | Hensatte forpligtelser i alt | 10.301 | 7.741 |
| | Gældsforpligtelser | | |
| 14 | Langfristede gældsforpligtelser | | |
| | Leasingforpligtelser | 0 | 591 |
| | | 0 | 591 |
| | Kortfristede gældsforpligtelser | | |
| 14 | Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 871 | 1.659 |
| | Gæld til banker | 22.703 | 30.381 |
| 10 | Entreprisekontrakter | 26.760 | 26.032 |
| | Leverandører af varer og tjenesteydelser | 45.966 | 38.109 |
| | Gæld til tilknyttede virksomheder | 35.477 | 23.381 |
| | Skyldig sambeskatningsbidrag | 1.678 | 0 |
| | Anden gæld | 25.072 | 26.396 |
| | | 158.527 | 145.958 |
| | Gældsforpligtelser i alt | 158.527 | 146.549 |
| | PASSIVER I ALT | 225.897 | 201.844 |

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed om indregning og måling
- 16 Personaleomkostninger
- 17 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 18 Sikkerhedsstillelser
- 19 Nærtstående parter
- 20 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Egenkapitalopgørelse

| Note | t.kr. | Aktiekapital | Overført resultat | I alt |
|------|-----------------------------------|--------------|-------------------|---------------|
| | Egenkapital 1. maj 2017 | 4.000 | 35.213 | 39.213 |
| 21 | Overført via resultatdisponering | 0 | 8.341 | 8.341 |
| | Egenkapital 1. maj 2018 | 4.000 | 43.554 | 47.554 |
| | Skattefrit koncerntilskud | 0 | 29.000 | 29.000 |
| 21 | Overført via resultatdisponering | 0 | -19.485 | -19.485 |
| | Egenkapital 30. april 2019 | 4.000 | 53.069 | 57.069 |

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Brøndum A/S for 2018/19 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til ÅRL § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed Brøndum Holding A/S.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivet indregnes som nettoomsætning i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisearbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Endvidere indregnes hensættelse til tab på entreprisekontrakter.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger, tab på debitorer samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

| | |
|---|--------|
| Software | 5 år |
| Goodwill | 7 år |
| Grunde og bygninger | 20 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 4-6 år |
| Indretning af lejede lokaler | 10 år |

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions- og administrationsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Restværdien og brugstiden fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien og brugstiden indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt renter vedrørende finansiel leasing m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

De danske virksomheder i koncernen er sambeskattede, hvor FB Installationer Holding ApS er administrationselskab. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Software inkl. konsulentytelser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Huslejedeposita er indregnet i balancen til nominel værdi, da lokaler vedvarende vedligeholdes, således at der ikke skønnes nævneværdige tab forbundet med eventuel fraflytning.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab efter en individuel vurdering.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Entreprisekontrakter

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser (herunder 1 og 5 års gennemgang), tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen, har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og på geografiske markeder, hvis disse afviger betydeligt indbyrdes med hensyn til tilrettelæggelsen af salget af varer og tjenesteydelser.

2 Usikkerhed om indregning og måling

Ved opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræves skøn over, hvorledes fremtidige begivenheder påvirker værdien af disse aktiver og forpligtelser på balancedagen.

De anvendte skøn baseres på forudsætninger, som ledelsen vurderer som forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå. Desuden er virksomheden underlagt risiko og usikkerheder, som kan føre til, at de faktiske resultater afviger fra disse skøn.

Skøn der er væsentlige for regnskabsafregningen vedrører hovedsageligt måling af salgsværdien af igangværende entreprisekontrakter, der blandt andet opgøres på baggrund af en forventning af restomkostninger og indtægter. Desuden vedrører det udfaldet af tvister ved krav om merydelser m.v.

| t.kr. | <u>2018/19</u> | <u>2017/18</u> |
|--|----------------|----------------|
| 3 Segmentoplysninger | | |
| Nettoomsætning fordelt på geografiske segmenter: | | |
| Danmark | 404.253 | 514.103 |
| | <u>404.253</u> | <u>514.103</u> |
| 4 Finansielle indtægter | | |
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder | 1.015 | 1.482 |
| Valutakursgevinst | 0 | 559 |
| Kursgevinster på værdipapirer | 0 | 30 |
| Andre finansielle indtægter | 249 | 203 |
| | <u>1.264</u> | <u>2.274</u> |
| 5 Finansielle omkostninger | | |
| Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder | 545 | 493 |
| Valutakurstab | 9 | 0 |
| Andre finansielle omkostninger | 1.017 | 562 |
| | <u>1.571</u> | <u>1.055</u> |
| 6 Skat af årets resultat | | |
| Årets regulering af udskudt skat | -7.173 | 2.360 |
| Regulering af skat vedrørende tidligere år | 1.679 | 0 |
| | <u>-5.494</u> | <u>2.360</u> |

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

7 Immaterielle anlægsaktiver

| t.kr. | Software | Goodwill | I alt |
|---|------------|--------------|--------------|
| Kostpris 1. maj 2018 | 6.740 | 600 | 7.340 |
| Tilgange | 153 | 3.000 | 3.153 |
| Kostpris 30. april 2019 | 6.893 | 3.600 | 10.493 |
| Af- og nedskrivninger 1. maj 2018 | 5.691 | 600 | 6.291 |
| Afskrivninger | 281 | 321 | 602 |
| Af- og nedskrivninger 30. april 2019 | 5.972 | 921 | 6.893 |
| Regnskabsmæssig værdi 30. april 2019 | 921 | 2.679 | 3.600 |
| Afskrives over | 5 år | 7 år | |

8 Materielle anlægsaktiver

| t.kr. | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Indretning af lejede lokaler | I alt |
|---|---|---------------------------------|--------------|
| Kostpris 1. maj 2018 | 26.833 | 1.857 | 28.690 |
| Tilgange | 1.963 | 0 | 1.963 |
| Afgange | -3.689 | 0 | -3.689 |
| Kostpris 30. april 2019 | 25.107 | 1.857 | 26.964 |
| Af- og nedskrivninger 1. maj 2018 | 22.838 | 1.727 | 24.565 |
| Afskrivninger | 1.793 | 47 | 1.840 |
| Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | -3.105 | 0 | -3.105 |
| Af- og nedskrivninger 30. april 2019 | 21.526 | 1.774 | 23.300 |
| Regnskabsmæssig værdi 30. april 2019 | 3.581 | 83 | 3.664 |
| I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt | 871 | 0 | 871 |

9 Finansielle anlægsaktiver

| t.kr. | Deposita, finansielle anlægsaktiver |
|---|---|
| Kostpris 1. maj 2018 | 2.056 |
| Tilgange | 31 |
| Afgange | -13 |
| Kostpris 30. april 2019 | 2.074 |
| Regnskabsmæssig værdi 30. april 2019 | 2.074 |

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

| t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|------------------------------------|---------------|---------------|
| 10 Entrepriekontrakter | | |
| Salgsværdi af udført arbejde | 532.274 | 662.662 |
| Acontofaktureringer | -538.932 | -668.193 |
| | <u>-6.658</u> | <u>-5.531</u> |
| der indregnes således: | | |
| Entrepriekontrakter(aktiver) | 20.102 | 20.501 |
| Entrepriekontrakter(forpligtelser) | -26.760 | -26.032 |
| | <u>-6.658</u> | <u>-5.531</u> |

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder husleje med 928 t.kr., forsikringer med 1.321 t.kr. og lignende.

12 Aktiekapital

Aktiekapitalen er på 4.000 t.kr. fordelt på 1.000 stk. a nom. 4.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 4.000 t.kr. de seneste 5 år.

| t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| 13 Udskudt skat | | |
| Udskudt skat 1. maj | -14.433 | -16.793 |
| Årets regulering af udskudt skat | -7.173 | 2.360 |
| Udskudt skat 30. april | <u>-21.606</u> | <u>-14.433</u> |

Udskudt skatteaktiv består primært af skatteværdien af underskud til fremførelse - modregnet udskudt skat på igangværende arbejder m.v.

14 Langfristede gældsforpligtelser

| t.kr. | Gæld i alt 30/4 2019 | Afdrag næste år | Langfristet andel | Restgæld efter 5 år |
|----------------------|-------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|
| Leasingforpligtelser | 871 | 871 | 0 | 0 |
| | <u>871</u> | <u>871</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |

15 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelse til tab på igangværende arbejder på 5,2 mio. kr. og 5,1 mio. kr. garantiforpligtelser til 1-5 års gennemgange. De hensatte forpligtelser forventes at falde inden for 5 år.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

| t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|---|----------------|----------------|
| 16 Personaleomkostninger | | |
| Lønninger | 188.463 | 191.831 |
| Pensioner | 13.336 | 13.358 |
| Andre omkostninger til social sikring | 4.552 | 2.449 |
| | <u>206.351</u> | <u>207.638</u> |
| | | |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede | <u>304</u> | <u>320</u> |
| | | |
| Vederlag til virksomhedens ledelse udgør: | | |
| Direktion | 2.708 | 2.525 |
| Bestyrelse | 687 | 558 |
| | <u>3.395</u> | <u>3.083</u> |

17 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Selskabet har enkelte løbende retssager og tvister. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af disse retssager ikke forventes at ville påvirke selskabets økonomiske stilling væsentligt i forhold til de foretagne reservationer.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i FB Installationer Holding-koncernen med FB Installationer Holding ApS som administrationselskab. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter indenfor sambeskatningskredsen udgør pr. 30. april 2019, 0 mio. kr. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået leasingforpligtelser (operationel leasing), som forfalder inden for 1 - 4 år med i alt 14.183 t.kr. samt huslejekontrakter, hvor der er 6 måneders opsigelse, hvilket svarer til 2.074 t.kr.

Selskabet deltager i 2 konsortieaftaler, hvor deltagerne hæfter solidarisk.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

18 Sikkerhedsstillelser

Der er afgivet garantier for entreprisekontrakter efter branchens sædvanlige vilkår på 175.025 t.kr. Selskabet hæfter endvidere for de garantier, der er udstedt i søsterselskaberne Brøndum Grønland A/S, Brøndum International A/S og Brøndum Stål ApS på samlet 49.498 t.kr. Tilsvarende krydshæfter Brøndum Grønland A/S, Brøndum International A/S og Brøndum Stål ApS for selskabets garantier.

Selskabet har afgivet skadesløsbrev (virksomhedspant) på 30.000 t.kr. til sikkerhed for engagementer i finansielle institutter til sikkerhed for opfyldelse af ethvert mellemværende, som Brøndum A/S har inkl. følgende tilknyttede selskaber;

Brøndum Stål ApS
Brøndum International A/S
Brøndum Grønland A/S.

Der er afgivet pantsætning i simple fordringer, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, fabriksnye køretøjer, driftsmateriel og -inventar, drivmidler og hjælpestoffer samt immaterielle rettigheder.

Selskabet har erklæret overfor finansielle institutter, at der ikke foretages nogen form for pantsætning til tredjemand af aktiver eller stiller selskabets aktiver til sikkerhed for anden gæld, med mindre der forinden er indhentet samtykke herfor.

Selskabet har stillet sikkerhed for engagementer i finansielle institutter for følgende søsterselskaber:

- Brøndum International A/S, fællesmaksimum på 10.000 t.kr.
- Brøndum Stål ApS, fællesmaksimum på 5.000 t.kr.

Der er deponeret 5,4 mio. kr. af de likvide beholdninger til sikkerhed for garantiarbejder.

Selskabet har efter regnskabsårets udløb afgivet selvskyldnerkaution for mellemværender uden beløbsbegrænsning som følgende koncernselskaber Brøndum Holding A/S, Brøndum Grønland A/S, Brøndum International A/S og Brøndum Stål ApS har med finansielle parter.

Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019

Noter

19 Nærtstående parter

Brøndum A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

| Nærtstående part | Bopæl/Hjemsted | Grundlag for bestemmende indflydelse |
|------------------------------------|----------------------------|---|
| Brøndum Holding A/S | Falkevej 14, 8800 Viborg | Hovedaktionær |
| Brøndum Installationer Holding ApS | Falkevej 14, 8800 Viborg | Ejer Brøndum Holding ApS |
| FB Installationer Holding ApS | Falkevej 14, 8800 Viborg | Bestemmende indflydelse på Brøndum Installationer Holding ApS |
| Frank Brøndum | Nytorvgyden 8, 8800 Viborg | Ejer FB Installationer Holding ApS |

Oplysning om koncernregnskaber

| Modervirksomhed | Hjemsted |
|-------------------------------|--------------------------|
| Brøndum Holding A/S | Falkevej 14, 8800 Viborg |
| FB Installationer Holding ApS | Falkevej 14, 8800 Viborg |

Transaktioner med nærtstående parter

Brøndum A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

| t.kr. | 2018/19 |
|---|---------|
| Salg | 4.435 |
| Køb | -4.119 |
| Modtagne renter | 1.015 |
| Betalte renter | -545 |
| Administrationsfee (husleje m.m.) | 12.103 |
| Skattefrit koncerntilskud fra modervirksomhed | 29.000 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 84.557 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | 35.477 |

20 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3. Honoraret indgår i specifikation i koncernregnskabet for FB Installationer Holding ApS.

| t.kr. | 2018/19 | 2017/18 |
|---------------------------------|---------|---------|
| 21 Resultatdisponering | | |
| Forslag til resultatdisponering | | |
| Overført resultat | -19.485 | 8.341 |
| | -19.485 | 8.341 |